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Problem odmiennej interpretacji przepisów doty-
czàcych stosowania preferencyjnej stawki podatku od
nieruchomoÊci dla obiektów sanatoryjnych dotknà∏
wi´kszoÊç uzdrowisk. Przypomnijmy, ˝e w 2002 roku,
w ustawie o podatkach i op∏atach lokalnych, wprowa-
dzono dodatkowà stawk´ podatku od nieruchomoÊci,
którà stosowaç mo˝na dla cz´Êci obiektów sanatoryj-
nych ÊciÊle zwiàzanych z udzielaniem Êwiadczeƒ zdro-
wotnych. Problem powsta∏ w momencie, gdy gestorzy
obiektów sanatoryjnych zacz´li jà stosowaç dla ca∏ych
powierzchni podmiotów uzdrowiskowych. Spowodo-
wa∏o to znaczàcy spadek nale˝nych gminom wp∏ywów
do bud˝etu, bowiem stawka powy˝sza wynosi 3,80
z∏/m² i jest o 80% ni˝sza od stawki od prowadzonej
dzia∏alnoÊci gospodarczej, która wynosi 19,20 z∏/m².
W skali ca∏ego kraju gminy uzdrowiskowe utraci∏y z
tego tytu∏u oko∏o 17 mln z∏, a bud˝et Ciechocinka tra-
ci ponad 1,5 mln z∏ rocznie. Przy znaczàcych powierz-
chniach obiektów sanatoryjnych (od 3 do 13 tys. m²)
zastosowanie preferencyjnej stawki dla ca∏ych obiektów
uszczupli∏o dochody bud˝etu w sposób na tyle istotny,
˝e podj´te dzia∏ania w kilku gminach uzdrowiskowych,
znalaz∏y swe rozstrzygni´cie przed Naczelnym Sàdem
Administracyjnym.

Uwzgl´dniajàc lini´ orzecznictwa w sprawie zasto-
sowania omawianej preferencyjnej stawki podatku od
nieruchomoÊci, prezentujàcà poglàd, ˝e dla zastoso-
wania tej stawki musi zachodziç zwiàzek bezpoÊredni
pomieszczenia budynku lub jego cz´Êci z udzielaniem
Êwiadczeƒ zdrowotnych, nale˝y stwierdziç, ˝e nie sà
nià obj´te pomieszczenia administracyjne, gospodarcze
i socjalne, jako nieprzeznaczone do udzielania Êwiad-
czeƒ zdrowotnych, choç niezb´dne do prawid∏owego
funkcjonowania zak∏adu opieki zdrowotnej. To samo
odnosi si´ do pomieszczeƒ zaj´tych na baz´ noclegowà,
ciàgi komunikacyjne (klatki schodowe, halle), recepcje,
sto∏ówki (wyk∏adnia departamentu podatków i op∏at
lokalnych).

Omawiany problem dotknà∏ tak˝e Ciechocinek.
Znajàc rozstrzygni´cia NSA wystàpi∏em do osób zarzà-
dzajàcych sanatoriami z proÊbà o zapoznanie si´ z wy-
rokami sàdowymi, które w sposób jednoznaczny okreÊ-
li∏y zasady stosowania preferencyjnej stawki podatku
od nieruchomoÊci i dokonanie korekt deklaracji po-
datkowych. Przes∏ankà takiego dzia∏ania jest fakt, ˝e
jako organ podatkowy mam obowiàzek egzekwowa-
nia nale˝nych gminie dochodów podatkowych. Jedno-
czeÊnie jest ono uzasadnione w kontekÊcie konsek-
wencji jakie dotknàç mogà poszczególne podmioty
sanatoryjne w przypadku podj´cia ewentualnych kon-
troli, wówczas bowiem nalicza si´ zobowiàzanie
podatkowe za 5 lat wstecz. Pragn´ przypomnieç, ˝e w
nieodleg∏ej przesz∏oÊci konsekwencje nieprawid∏owego
naliczenia podatku od nieruchomoÊci dotkn´∏y ju˝
niektóre sanatoria. Nie chcia∏bym, aby takie sytuacje
powtórzy∏y si´.

ZasadnoÊç prawid∏owego naliczania podatku od
nieruchomoÊci potwierdza odpowiedê Ministra Finan-
sów na interpelacj´ pos∏a Mariana Filara, który zwróci∏
si´ z proÊbà o dokonanie wyk∏adni prawnej przepisów
dotyczàcych opodatkowania obiektów sanatoryjnych
podatkiem od nieruchomoÊci, w tym stosowania stawki
preferencyjnej. W udzielonej odpowiedzi Ministerstwo
Finansów stwierdza: „stawka w∏aÊciwa dla opodatko-
wania podatkiem od nieruchomoÊci budynków lub
ich cz´Êci zaj´tych na prowadzenie dzia∏alnoÊci gospo-
darczej w zakresie udzielania Êwiadczeƒ zdrowotnych
zosta∏a wprowadzona ustawà z 30 paêdziernika 2002 r.
i obowiàzuje od 2003 r. Stosowanie powy˝szej stawki
oznacza preferencje dla podmiotów prowadzàcych
dzia∏alnoÊç gospodarczà, polegajàca na udzielaniu
Êwiadczeƒ zdrowotnych.

Z bogatego orzecznictwa wynika, ˝e nie wystarczy
sam zwiàzek budynku lub jego cz´Êci z dzia∏alnoÊcià
polegajàcà na udzielaniu Êwiadczeƒ zdrowotnych, aby
mo˝liwe by∏o obj´cie ich preferencyjnà stawkà opodat-
kowania. Budynek lub jego cz´Êç musi s∏u˝yç wyko-
naniu tak okreÊlonej dzia∏alnoÊci, a to oznacza, ˝e mu-
szà byç w nim wykonywane Êwiadczenia zdrowotne,
które, jak wynika z ustawy z dnia 30 sierpnia 1991r.
o zak∏adach opieki zdrowotnej, sà dzia∏aniami o cha-
rakterze medycznym. W orzecznictwie ustawodawca
Êwiadczenia zdrowotne wymieni∏ obok np. zapewnienia
pomieszczeƒ i wy˝ywienia, co dodatkowo potwierdza
odr´bnoÊç tych rodzajów Êwiadczeƒ. W konsekwencji
powy˝szego wy˝ywienie i zakwaterowanie zapewniane
kuracjuszom podczas pobytu w sanatorium nie majà
charakteru Êwiadczeƒ zdrowotnych. Stàd te˝ pomiesz-
czenia zaj´te na prowadzenie dzia∏alnoÊci gospodarczej
w tym zakresie nie mogà korzystaç z preferencyjnej
stawki opodatkowania podatkiem od nieruchomoÊci
(…). Ministerstwo Finansów wyrazi∏o poglàd, ˝e oma-
wianà stawkà nie b´dà obj´te pomieszczenia adminis-
tracyjne, gospodarcze i socjalne jako nieprzeznaczone
do udzielania Êwiadczeƒ zdrowotnych, choç zwiàzane
z prawid∏owym funkcjonowaniem zak∏adu opieki zdro-
wotnej. To samo odnosi si´ do pomieszczeƒ zaj´tych
na baz´ noclegowà, jeÊli nie jest ona jednoczeÊnie
zaj´ta na udzielanie Êwiadczeƒ zdrowotnych. Kryterium
stosowania tej stawki jest jedynie zaj´cie budynku lub
jego cz´Êci na Êwiadczenia zdrowotne, nie zaÊ podmiot,
który te Êwiadczenia wykonuje. Nie znajduje zatem
uzasadnienia poglàd, ˝e szpitale w ca∏oÊci podlegajà
preferencyjnej stawce podatku od nieruchomoÊci.”

Tyle stanowiska Ministra Finansów, które przekaza-
∏em do wszystkich podmiotów sanatoryjnych z proÊbà
o zapoznanie si´ i zastosowanie. Kwestia zadeklaro-
wania podatku od nieruchomoÊci we w∏aÊciwej wyso-
koÊci pozostaje w gestii kierownictwa obiektów
lecznictwa uzdrowiskowego…!!!
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